Baelum lergrav (Baelum Il)

Matr.nr. 23t og 24v Baelum By, Baelum
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1. Indledning

Neaervaerende projektbeskrivelse til grave- og efterbehandlingsplan er bilag til ansggning om
rastoftilladelse i det regionale rastofomrade ”“Baelum”, naermere betegnet pa matr.nr. 23t og 24v
Baelum By, Baelum. Rastofgraven ligger i udkanten af Baelum i den gstlige del af Himmerland (Rebild
Kommune) og ansggningsarealet udggr i alt 13,4 ha. Ansggningsarealet afgraenses mod vest af
kommunevejen Smidievej samt mod nord, @¢st og syd af landbrugsarealer, jf. bilag 3 og 4
(oversigtskort).

Ansggningen er oprindeligt indsendt d. 24.01.2025, og er en fornyelse/udvidelse af en eksisterende
rastoftilladelse pa matr.nr. 23t Baelum By, Baelum — meddelt af Region Nordjylland i oktober 2016 og
med gyldighed 01.01.17- 01.01.27. Naervaerende projektbeskrivelse er supplerende materiale til den
allerede indsendte ansggning fra januar 2025.

Koter er angivet i meter i Dansk Vertikal Reference (DVR90) mens basiskort og gvrige geografiske data
er stillet til radighed af Geodatastyrelsen.

2. Projektet

2.1 Historik

Matr.nr. 23t Baelum By, Baelum blev erhvervet af Vindg Teglvaerk i 1989/1990, hvor der ogsa blev
meddelt rastoftilladelse pa arealet af det davaerende Nordjyllands Amt. Tilladelsen blev dog ikke
udnyttet, da lignende rastofressourcer blev lokaliseret og indvundet i Visborg i stedet. Arealet har
derfor i en laengere arraekke blot fungeret som landbrugsjord. Vindg Teglveerk (herunder matr.nr. 23t)
blev i 2007 erhvervet af Randers Tegl A/S, som pt. har en aktiv rastoftilladelse pa arealet.

Oprindeligt @nskedes lerressourcen indvundet som ”“rosa ler”, altsa en blanding af rgd- og
blalersressourcen. Markedssituationen har dog aendret sig, og Randers Tegl gnsker at indvinde rgd-
og blaleret separat. Rgdleret anvendes af Randers Tegl pa Vindg og Gandrup Teglvaerker, mens blaleret
afhaendes til anden side. Da rgd- og blalersressourcen ikke skal anvendes til samme formal, indvindes
lertyperne derfor ogsa en smule forskudt i tid og i forskellige tempi.

2.2 Rastof-ressourcen

Pa baggrund af den igangvaerende indvinding pa matr.nr. 23t er lerforekomsten i omradet forholdsvis
velkendt og i gvrigt bekraeftet gennem prgveboring pa matr.nr. 24v i august 2023, jf. figur 1 (bilag 8).
Prgveboringen viste en tilstedeveerelse af rgdleri 0,4 — 1,0 m. tykkelse samt et underliggende lag rosa-
og blaler. Det underliggende lag blaler har i tidligere boringer i neeromradet vist sig at vaere op til 60
m. tykt. Randers Tegl gnsker at ansgge om en samlet indvindingsdybde i rastoftilladelsen pa 10 m.,



dvs. ca. 1 m. rgdler samt 7-9 m. blaler (evt. med et mellemliggende lag rosa-ler pa 1-2 m. tykkelse).
Dette er i overensstemmelse med den nuveaerende rastoftilladelse.

Prgveboringen viste ogsa store sandlommer pa arealet, som skiller matr.nr. 24v pa midten. De bedste
resultater ses ved pkt. 1, 2, 3, 5 og 6 i omradets sydlige del samt ved pkt. 10, 11, 12, 13 og 17 i
omradets nordlige del. Pkt. 4, 7,9, 14, 15 og 16 anses som ikke-egnede.

Der ansgges om en samlet arlig indvindingsmaengde pa 160.000 m?3, der i praksis fordeler sig med ca.
20.000 m3 rgdler og 140.000 m?3 blaler.
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Figur 1: Oversigtskort fra prgveboring i august 2023 (se ogsa bilag 8)

OBS: Afgreensningen for den geeldende rastofplan er revideret, og det er nu Rastofplan 2024 der er galdende. Ovenstaende
rastofafgraensning er uopdateret grundlag.



2.3 Overjord og muld

Der er ingen overjord pa ansggningsarealet, men alene et muldlag pa ca. 30 cm. Mulden afrgmmes
inden lergravning og anvendes midlertidig til stgjvold mod beboelserne pa matr.nr. 23a Baelum By,
Baelum. Ved indvinding pa matr.nr. 24v laegges mulden i midlertidigt depot. Efter endt rastofgravning
og retablering laegges mulden tilbage som toplag inden arealet tilbagegar til landbrugsdrift (fsva.
matr.nr. 24v) eller alternativt placeres i randomrader til beplantning (fsva. matr.nr. 23t) under
retableringen til natur.

2.4 Grundvand og handtering af overfladevand

Der foretages ikke indvinding under grundvandsspejl. Ved prgveboringen i ca. 6-10 m. dybde blev der
ikke stgdt pa grundvand.

Tillgbende overfladevand, der matte samle sig i lergraven (eller regn fra kraftige skybrud), ledes mod
sydg@st over pa matr.nr. 23a Baelum By, Baelum (ca. 60 m.) og nedsiver sdledes automatisk, da jorden
her er sandholdig. Dette er efter aftale med ejeren af matr.nr. 23a samt Rebild Kommune (godkendt i
august 2024). Lignende Igsning er mulig pa matr.nr. 24v i sydgstligt hjgrne nar indvindingen bevaeger
sig over pa dette areal, da der ogsa her er et meget sandholdigt omrade, figur 2.

0,7 ha.
(2026)
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Figur 2: Mulige nedsivningsomrader til overfladevand vises med bla skravering.



2.5 Indvindingsmetode

Indvindingen foregar ved afrgmning af muldlaget, hvorefter ca. 1 m. rgdler afgraves. Rgdleret graves
op med gravemaskine, og laesses direkte pa lastbil. Indvindingen omfatter saledes en meget
begraenset maskinpark i form af blot 1 gravemaskine + lastbiler. Samme metode anvendes ved den
efterfglgende indvinding af blaler, blot i et dybere lag.

Efterbehandlingen udfgres Ipbende med gravemaskine (begyndende skraningsanlaeg) samt suppleres
med brug af dozer, se desuden afsnit 7.

Der indvindes primaert ler om foraret, sommeren og i tidligt efterar, hvor leret kan opgraves i tgr form.
Dog kan der ogsa forekomme indvinding i vinterhalvaret, safremt vejret tillader det.

Rastofindvindingen foregar i hverdagene (mandag—fredag) i tidsrummet 07:00-18:00 samt potentielt
pa lgrdage i tidsrummet 07:00-12:00 (geelder bade for gravning og udlevering/laesning).

2.6 Trafik

| 2025/2026 (pa den eksisterende rastoftilladelse) forlgber indvindingen (og dermed trafikken) i
kampagner, dvs. kun i begraensede perioder af max. 3 ugers varighed (i forar- og sommerperioden).
Fra 2026/2027 forventes trafikken at @¢ges i takt med gget indvindingskapacitet med mere konstant
karakter. Ved en maximal udnyttelse af den nye rastoftilladelse forventes der en daglig trafik pa 30-35
biler pr. dag, svarende til 2-4 lastbiler i timen. Den etablerede kgrevej (jf. afsnit 5.2) er designet og
anlagt til at kunne handtere denne faerdsel.

3. Bindinger

3.1 Kommuneplan

Det ansggte areal er beliggende i det abne land, og er ikke omfattet af kommuneplanrammer iht.
geldende Kommuneplan 2021 for Rebild Kommune.

Ansggningsarealet er dog omfattet af fglgende registreringer: Bevaringsveerdige landskaber, Stgrre
sammenhangende landskaber og Udsigt. Galdende for ovenstdende registreringer er at de
omfattede arealer gnskes friholdt for byggeri og tekniske anlaeg eller med en udformning, saledes ind-
og udsigtsmuligheder ikke slgres. Kategorierne er ikke relevante i forbindelse med rastofindvinding i
naerveerende ansggning.

Desuden kommer ansggningsarealet i bergring med Kirkebeskyttelsesomrdade for Baelum Kirke
(fiernbeskyttelseszone samt aftalekirke), der dog ej heller vurderes for relevant.



Afslutningsvist skal naeves at ansggningsarealet delvist ligger i et omrade med Geologisk
bevaringsveerdi, der som udgangspunkt skal frinolde og beskytte geologiske profiler mod bl.a.
rastofindvinding og terraenregulering. Omradet er dog allerede udlagt og optaget i den regionale
Rastofplan 2024 for Region Nordjylland, hvorfor denne registrering allerede tidligere har veeret taget
i betragtning (i planprocessen for Rastofplanen), og derfor ikke er relevant i denne ansggning.

3.2 Lokalplan

Ansggningsarealet er ikke omfattet af lokalplan.

3.3 Naturbeskyttelse og fredninger

Der er hverken §3-omrader, Natura2000 eller andre naturbeskyttelser pa det ansggte areal, ej heller
fredede omrader, fredede fortidsminder, beskyttede sten- og jorddiger eller kulturarvsarealer.

4. Boringer

Indenfor 300 m. fra ansggningsomradet findes der to vandboringer (nr. 42.42 og 42.360), jf. figur 3:

Nr. 42.42
@

Nr. 42.360
L
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Figur 3: Vandboringer iflg. Jupiter indenfor 300 m. fra indvindingsomrade




5. Graveplan

5.1 Gravestrategi og etaper

Rastofindvindingen foretages i etaper som vist pa tilhgrende graveplan, jf. figur 6 nedenfor (bilag 5).
Indvindingen af rgdleret pd matr.nr. 23t er allerede i gang via den eksisterende rastoftilladelse, og
fortsaettes pa matr.nr. 24v fra ca. 2027 (rgdler = arstal uden parentes). Den efterfglgende indvinding
af blaleret til en max. dybde af 10 under oprindeligt terraen forventes opstartet i 2026 (eksisterende
tilladelse pa matr.nr. 23t) og forsaetter via ny tilladelse i 2027 (blaler = arstal i parentes).

Der er i alt 10 etaper, som hver er 0,7-0,9 ha. Pa baggrund af ovennavnte indvindingsmade kan der
vere flere etaper abne ad gangen (indvinding af rgdler i én etape samt af bldler i en anden).
Graveretningen pa matr.nr. 23t er fra syd mod nord, for at holde bedst muligt styr pa overfladevand.
Der startes derfor pa de lavest beliggende arealer (etape 1). P4 matr.nr. 24v startes der ogsa i det
sydgstlige hjgrne (etape 5) hvor der er lavest, men fortszettes i en bue rundt om den interne vej for
at sikre bedst mulige dyrkningsforhold pa landbrugsarealerne der endnu ikke er ibrugtaget til
lerindvinding.

Nar indvindingen bevaeger sig mod vest (fra matr.nr. 23t til 24v) ¢nskes der foretaget
skelgennemgravning, sa der ikke henligger et utilsigtet dige midt i graveomradet.

5.2 Veje

Vejadgangen til graveomradet er allerede etableret langs den sydlige graense af indvindingsomradet i
forbindelse med den eksisterende indvinding pa matr.nr. 23t. Vejadgangen sker fra kommunevejen
Smidievej og fordeles i to spor af hver ca. 4 m. bredde, saledes kgrsel til graveomradet sker i det sydlige
spor, mens kgrsel fra graveomradet sker i det nordlige spor (se figur 4 og 5). P4 den made handteres
at lastbiler til lertransport ved travlhed ikke holderi vejen for hinanden, og ikke holder i vejen for gvrig
trafik pa selve Smidieve]. Vejadgangen/overkgrslen er godkendt af Nordjyllands Politi d. 05.03.24 og
af Rebild Kommune d. 19.03.24. Dé ejendomme som havde vejadgang af den oprindelige
grusvej/adgangsvej, har selvsagt stadig vejadgang af de nye vejforhold, sikret via tinglysning pa de
respektive ejendomme.



Figur 4: Sydligt spor til indkgrsel og nordligt spor til udkgrsel.

Figur 5: Ind- og udkegrsel ved selve graveomradet

Fra adgangsvejen etableres der interne veje mod nord, som vist pa graveplanen, jf. figur 6 (bilag 5).
Den interne vej pa matr.nr. 24v etableres ikke i sin fulde laengde fra start, men fgrst nar etape 6 og 7
pabegyndes. Herfra udleegges kgreplader, som gravemaskinen kan holde pa under rastofindvindingen
og som lastbilen tillige kan benytte ved leesning. Raekken af kgreplader flyttes Igbende i takt med
indvindingens gradvise flytning.

Ved fyraften placeres gravemaskinen pa en spildmatte indenfor rastoftilladelsens afgraeensning, for at
forhindre eventuel olieleek og deraf potentiel jordforurening.




158

¥20l

////
v
V4
///
4
N\
234
Signaturforklaring
Skel Iflg, matrikelkortet
: Réstofplan 2024
Afgraensning - ny rastoftilladelse
Graveplan — ° o
[___1 Retableringsgraense
Matr.nr. 23t 0og 24v r___j Gravegraense
Bzelum By, Bzelum Adgangsvej
Reblld Kommune Intern vej
Region Nordjylland Sandlommer
Mullg nedslvning

Figur 6: Udsnit af graveplan

[ 10 [



5.3 Afstandskrav

Der holdes 5 meters afstand fra vej- og naboskel til efterbehandlingsgraensen og herfra yderligere 15
meter til gravegraensen. Pa den made sikres tilstraekkelige materialer til at retablere arealets ydre
graenser (skraningsanlaeg) pa hhv. 1:2 og 1:7 ved efterbehandlingen til natur og landbrug.

Der holdes respektafstand pa min. 60 meter til naermeste nabobeboelse pa matr.nr. 24a Baelum By,
Baelum mod vest, samt en afstand pa 65-80 meter til naboerne mod @st (begge pa matr.nr. 23a smst.).
| forleengelse af beskyttelseszonen for beboelserne pa matr.nr. 23a er der etableret stgjvold af
muldressourcen i ca. 3 meter hgjde og 8 meters bredde.

Der holdes desuden en respektafstand pa 75 meter til vandboringen (nr. 42.360) mellem de
fgrnaevnte to beboelser pa matr.nr. 23a.

5.4 Ledninger

Der er ingen ledningsanlaeg beliggende pa indvindingsomradet.

5.5 Placering af maskinel samt mobile/faste anleeg

Der placeres hverken faste anlaeg eller oplagsplads i lergraven, ligesom lastbiler ej heller opholder sig
i lergraven nar ikke der indvindes/laesses.

Ved retablering (jordarbejde) anvendes der en mobil dobbeltvaegget “marktank” af maerket KN fra
2008 til dieselolie (1.200 liter). Der opbevares ingen tank til hydraulikolie.

6. Stgj og stav

For at belyse overholdelsen af de vejledende stgjgraenser til fritliggende boliger i landzonen, er det
overvejet at udarbejde en stpjredeggrelse. Dog har Randers Tegl tidligere faet udarbejdet en lignende
stgjredeggrelse (Graveomrade Grindsted Il) med samme forudsaetninger ang. type af gravemaskine,
lastbiler og driftstider. Principperne i stgjredeggrelsen for Grindsted Il kan derfor overfgres ftil
graveaktiviteterne i Baelum ll-ansggningen, hvor det forventes at udbredelsen af stgjen vil opfgre sig
pa samme made, jf. vedlagte stgjredeggrelse (bilag A). Det vurderes derfor ikke at veere ngdvendigt
med etablering af deciderede stgjvolde eller at holde yderligere afstand til nabobeboelser end
tidligere beskrevet.
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Stgvdeempende foranstaltninger skgnnes ikke ngdvendige, da der ikke finder forarbejdning
(sortering, forarbejdning, knusning el. lign.) sted pa indvindingsarealet. Safremt der mod forventning
er behov, kan der ske vanding af vejarealer i meget t@rre perioder.

7. Efterbehandlingsplan

Efter endt rastofindvinding efterbehandles rastofarealet delvist til landbrug og delvist til natur,
herunder s@.

7.1 Efterbehandling til natur

Matr.nr. 23t, hvor indvinding allerede er i gang, og som feerdigafgraves fgrst, efterbehandles til natur,
herunder sg, jf. figur 7 (bilag 6). Mulden genudlaegges derfor ikke, men kan alternativt anvendes i den
nordlige del af matr.nr. 23t til beplantning. Gravedybden er samlet ca. 10 m. og delarealet er det lavest
beliggende indenfor rastoftilladelsen. Sgens afgreensning udfzerdiges med varierende forlgb
(etablering af vige) alt afhaengig af ler-ressourcernes beliggenhed. Under indvindingen kan der stgdes
pa ukendte sandlommer, som g@r at sma delomrader ikke indvindes. Disse “lommer” indarbejdes i
efterbehandlingen og udger naturligt variation i det efterbehandlede landskab. Sgen etableres i gvrigt
ud fra geeldende lovgivning samt vilkar og betingelser fremsat i den endelige rastoftilladelse.

Skraningsanlaeggene pa matr.nr. 23t mod ydergraensen etableres med haldninger ikke stejlere end
1:2. Den eksisterende grusvej/vejadgang til beboelserne pa matr.nr. 23a Baelum By, Baelum andres
eller senkes ikke.

7.2 Efterbehandling til landbrug

Matr.nr. 24v retableres til landbrugsdrift og mulden genudlaegges derfor efter endt jordarbejde. Der
er flere store sandlommer pa arealet, som ved indarbejdelse i efterbehandlingen ggr at det
oprindelige terraen kun seenkes 6-7 meter pa trods af at indvindingen er foregdet i ned til 10 meters
dybde. Skraninger mod matr.nr. 24v’s ydre graenser anlaegges med haeldninger ikke stejlere end 1:7,
saledes fremtidig landbrugsdrift er mulig.

For hele ansggningsomradet gaelder, at retablering og efterbehandling sker Igbende i takt med at
indvindingen flytter sig fremad (og afsluttes bagudrettet).

Det sydlige spor af adgangsvejen fijernes efter endt indvinding og det oprindelige vejforlgb genskabes.
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8. Bilagsoversigt (reviderede bilag)

Bilag til ansggningen er allerede indsendt d. 24.01.2025 til Region Nordjylland ved ansggningens
oprindelige indsendelse. Dog er fglgende kortbilag sendret og vedlagt denne projektskrivelse i

reviderede udgaver:

Bilag 3: Oversigtskort (1:25000)
Bilag 4: Oversigtskort (1:5000)
Bilag 5: Graveplan

Bilag 6: Efterbehandlingsplan

Bilag A: Stgjredeggrelse fra "Graveomrade Grindsted I1”

Aalborg d. 03.12.2025

JJ"‘E r'[g’l’(/u ASECN

Line Mathiasen

f. Randers Tegl A/S
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REGION NORDJYLLAND
- 1 gode haender

Ansggningsskema

Til brug for erhvervsmassig indvinding af rastoffer

Indsendes til Regionen
region@rn.dk

Ansggningsskemaet skal vedlaegges:

o Udskrift fra tinglysningen.dk (tingbogsattest)

o PDF-leesbart oversigtskort (kortbilag 1) i maleforholdet 1:25.000 med det ansggte ind-
vindingsomrade og ejendommens graenser

o Kort (kortbilag 2) over det ansggte indvindingsomrade i maleforhold 1:2.000, 1:4.000
eller lignende med angivelse af adgangsveje, anlaeg mv.

o Udkast til grave- og efterbehandlingsplan

¢ Ansggningsskema til miljgvurdering, jf. VVM-bekendtgerelsens bilag 1
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1. Oplysninger om ansgger

Navn: Line Mathia-
sen

Firmanavn: Randers Tegl A/S

CVR-nr.: 20400234

Adresse: Mineralvej 4

Postnr.: 9220 Postdistrikt: Aalborg @

Telefon: 98122844 Lokal: Mobilnr.: 22182550

E-mail: Im@randerstegl.dk

2. Oplysninger om ejendommen hvor der skal indvindes

Matrikel nr.(e): 23t + 24v

Ejerlav: Belum By, Balum

Ejendomsnummer (BFE-nr.): 840 1801794

Adresse: Smidievej 8b, 9574 Baelum

Kommune: Rebild

3. Oplysninger om ejerforhold

Ejendommens ejer:

Navn: Kontaktperson: Line Mathiasen

Firma: Randers Tegl A/S

CVR.nr. 20400234

Adresse: Mineralvej 4

Postnr. 9220 Aalborg O.

Telefon: 98122844 /22182550

E-mail:info@randerstegl.dk /Im@randerstegl.dk
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4. Oplysninger om rastofindvinder

Navn: Samme som ansgger og ejer

Firma:

CVR-nr.:

Adresse:

Postnr.: Postdistrikt:

Telefon: Lokal: Mobilnr.:

E-mail:

5. Oplysninger om den ansegte rastofforekomst

Rastoffets art og tykkelse (sand, sten, grus, ler, kalk, kridt, granit, terv mv.):
Redler i I m. dybde + potentiel blaler i 9 m. dybde

Oplysninger om rastofundersogelser:

Der indvindes pt. pa matr.nr. 23t via eksisterende tilladelse. Rastofressourcen er derfor velkendt.
Der er foretaget preveboring pd matr.nr. 24v i aug. 2023, der bekrafter en lign. forekomst.

Angivelse om forekomst af muld (antal meter):
Ca. 0,3 m.

Angivelse om forekomst af overjord:
Nej

Kote for terrzen:
Kote 28-43

Kote for grundvandsspejl:
Ved proveboring i 6-10 m. dybde stedtes der ikke pa grundvand.
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6. Oplysninger om den patenkte indvinding

Planlagt pabegyndelse af indvinding (ér):
2027

Planlagt afslutning af indvinding (ar):
2036

Planlagt gravedybde under terrzen:
10 m.

Kote for bunden af gravningen:
Kote 23-38

Forventet arlig produktion (m®):
160.000 m* (svarende til eksisterende tilladelse)

Forventet irlig indvinding under grundvandsspejl (m?):
0

Angivelse af indvindingsarealet (m? eller ha):
13,4 ha.

7. Patenkt anvendelse af indvundne rastoffer

Sand, grus og sten

Vejmaterialer

Saet X

Grus, sandfyld, bundsikringsmaterialer mv.

Stabilgrus

Tilslag til asfalt

Uspecificeret vejmateriale

Betontilslagsmaterialer

Sand

Sten

Maogrtelsand

Ovrig anvendelse (arten angives):
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Ler Szt X
Teglfabrikation Rodbrendende

Gulbrendende X
Keramikindustri

@vrig anvendelse (arten angives):

Kalk og kridt

Saet X

Cementfabrikation

Brandt kalk

Landbrugskalk

Industrikalk

Jordbrugskalk

Industrikridt

Jordbrugskridt

Ovrig anvendelse

Anden forekomst (f.eks. kvartssand, granit fra brud, moler, plastisk ler, torv)

Arten og anvendelse angives:

8. Maskiner og anlag

Grave- og lzessemaskiner, transportanlaeg (angivelse af type, antal og placering pa kort

if. pkt. 17.d.):

2 hydrauliske gravemaskiner (Komatsu 450 og 210/ DB 107 og 102).
Max. 30 kersler (lastbiler) dagligt svarende til eksisterende tilladelse (vilkarseendring i 2024).

Bygningsanlzeg:

Oparbejdningsanlzeg Tersortering
Védsortering
Knusning

Densitetssortering, HMS anlag evt. brug af salte til anleegget

Anden oparbejdning
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9. Forbrug af hjzlpestoffer, herunder drivmidler i transport- og
Oparbejdningsanlaeg

Hydraulikolie arligt forbrug i liter:

Dieselolie arligt forventet forbrug i liter: 20.000 L

10. Braendstoftanke

Stationzere anlaeg: Ingen

Placering (angives pa kort, jf. pkt. 17.d):

Stoerrelse:

Tankgodkendelse:

Mobile anlaeg: Ved retablering (jordarbejde) anvendes der en mobil dobbelvaegget “marktank” af
maerket KN fra 2008 til dieselolie. Ingen tank til hydraulikolie.

Sterrelse: 1.200 L.

Tankgodkendelse: Ja

11. Stev

Beskrivelse af stovdeempende foranstaltninger inden for omradet ved de enkelte anlzeg og
oplag samt interne adgangsveje

Stevdempende foranstaltninger skonnes ikke nedvendige, da der ikke finder forarbejdning sted

pa gravearealet. Safremt der mod forventning er behov, kan der ske vanding af vejarealer.
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12. Stej

Angivelse af beregnende vardier for det samlede stajbidrag:

I en radius pa 10 m. fra gravemaskinen vil stgjniveauet ligge under 85 dB(A).

Beskrivelse af stgjdeempende foranstaltninger for savel de enkelte szerligt stojende anlzeg og
maskiner evt. angivet pa kort jf. pkt. 17.d:

I en afstand af min. 60 m. fra nabobeboelser (nogle steder 65-80 m.) etableres der stgjvolde i

3 m. hejde.
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13. Vandindvinding og afledning af vand mm.

Vand der anvendes til vaskning, vaskesortering, jigging mm. oplyses:

Hvor vandet indtages fra:

Vandforbrug pr. time: m? pr. time

Vandforbrug pr. degn: m? pr. degn

Foreligger der vandindvindingstilladelse efter vandforsyningsloven (vedlaeegges):

Ved bortledning af grundvand for at indvinde rastoffer i ter tilstand oplyses:

Skennet bortledning pr. ar: m? pr. &r

Foreligger der bortledningstilladelse efter vandforsyningsloven vedlaegges):

Beskrivelse af foranstaltninger til opsamling og/eller og bortledning af evt. vaskevand og
husspildevand:

Udledningsstedet angivet pa kort, jf. pkt. 17.d.

Der foretages ikke vaskning.

Foreligger der tilladelse til nedsivning eller spildevandsudledning efter lov om milje-
beskyttelse (vedlagges).

Oplysninger om drikkevandsbrende og -boringer inden for en afstand af 300 m fra det
ansogte areal
Angivelse af boringer med DGU-nummer:

42.42 og 42.360 (vandboringer)

70.496 (vandindvindingsanlzaeg)
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14. Affald

Mzngde af olieprodukter pr. ar: 0

Meaengde af kemikalieprodukter pr. ir: 0

Meaengde af braendbart pr. ar: 0

Andet affald: 0

Hvor er containerne placeret, angives pa kort jf. pkt. 17.d.

Hvem afhenter affaldet, jf. ovenngevnte affaldstyper

15. Adgangsveje til indvindingsomradet

Beskrivelse af nye adgangsveje til indvindingsomradet herunder placering, bredde, sving-

sten:

Foreligger tilladelse efter vejlovgivningen (vedlegges):

Ja, tilladelse er vedlagt.

Beskrivelse af eksisterende adgangsveje til indvindingsomradet, f.eks. markvej eller lignende

til offentlig vej, privat feellesvej:

Der er eksisterende vejadgang via Smidievej (dobbeltsporet), som er en privat felles vej pa

matr.nr. 23a, 26h, 23t og 24v. Som navnt ovenfor er tilladelse fra 2024 vedlagt.

16. Driftstider

For gravemaskiner, transportanlaeg og oparbejdningsanlaeg:

Mandag - fredag Lordage

Sen- og helligdage

07:00 — 18:00 07:00 — 12:00

For udlevering og lesning, herunder korsel inden for virksomhedens

omrade

Mandag - fredag Lordage

Sen- og helligdage

07:00 — 18:00 07:00 — 12:00
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17. Bilag til ansegningen Vedlagt (x)

Udskrift fra tinglysningen.dk (tingbogsattest) X

PDF-laesbart oversigtskort (kortbilag 1) i maleforholdet 1:25.000 med det an- | x
sogte indvindingsomride og ejendommens graenser

Kort (kortbilag 2) over det ansegte indvindingsomrade i méleforhold 1:2.000, |x
1:4.000 eller lignende med angivelse af folgende:
- Adgangsveje

- Bygninger

- Udledning af vand

- Oplagring af affald

- Stationzere anlaeg

- @vrige maskiner og anlaeg

UdKkast til grave- og efterbehandlingsplan X

Ansogningsskema til miljevurdering, jf. VVM-bekendtgerelsen bilag 1 X

18. Resume af forslag til efterbehandling

Som i overensstemmelse med eksisterende rastoftilladelse pa matr.nr. 23t Belum By, Balum

onskes der efterbehandlet til landbrug og/eller naturformél, herunder skov og rekreative omrader.

Yderligere oplysninger eller bemzrkninger fra ansegeren

Nar eksisterende réstoftilladelse pd matr.nr. 23t Baelum By, B&lum udleber d. 01.01.2027 enskes

denne nye ansegning om réstoftilladelse pd matr.nr. 23t og 24v at kunne tage over, sdledes indvindin-

gen 1 omrddet kan fortsatte. Der onskes skelgennemgravning mellem matr.nr. 23t og 24v.

Ejer: Ansoger:
| " |
A » 4'1}‘?v a 7 1 Nz 7"’}", A ¢
21.01.2025 LIne l(‘*'“‘ e 21.01.2025 LI l(‘*'“‘ d
Dato f. Randers Tegl A/S Dato f. Randers Tegl A/S
Line Mathiasen Line Mathiasen
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Ansggningsskema til miljgvurdering - bilag 1 i bek. nr. 1470 af 12. december 2017 (VVM-bekendtgarelsen)

Iht. lov om miljgvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM), lovbekendtggrelse nr. 425 af 10. maj 2017

Basisoplysninger

Tekst

Projektbeskrivelse (kan vedlaegges)

Indvinding af lerforekomst (red- og bléler) over grundvandsspejl.
Der foretages lgbende retablering til landbrug og/eller naurformal.

Navn, adresse, telefonnr. og e-mail pa bygherre

Gandrup Teglveerk, Teglvaerksvej 41, 9362 Gandrup
Harende under: Randers Tegl A/S, Mineralvej 4, 9220 Aalborg @ (cvr.nr. 20400234)

Navn, adresse, telefonnr. og e-mail pa kontaktperson

Kontaktperson: Line Mathiasen
Mineralvej 4, 9220 Aalborg 9.
Im@randersteql.dk, tlf.: 22182550

Projektets adresse, matr. nr. og ejerlav.

For havbrug angives anleeggets geografiske placering angivet
ved koordinater for havbrugets 4 hjgrneafmaerkninger i
bredde/lzengde (WGS-84 datum).

Matr.nr. 23t Baelum By, Baelum
Matr.nr. 24v Bzaelum By, Baelum
Smidievej 8b, 9574 Baelum

Projektet bergrer fglgende kommune eller kommuner (omfatter
savel den eller de kommuner, som projektet er placeret i, som
den eller de kommuner, hvis miljg kan teenkes pavirket af
projektet)

Rebild Kommune

Oversigtskort i malestok eks. 1:50.000 — Malestok angives. For
havbrug angives anlaeggets placering pa et sgkort.

Oversigtskort 1:25.000 vedlagt

Kortbilag i malestok 1:10.000 eller 1:5.000 med indtegning af
anleegget og projektet (vedleegges dog ikke for
straekningsanleeg).

Malestok angives: 1:5000

Forholdet til VVM-reglerne: Ja Nej

Er projektet opfart pa bilag 1 til lov om miljgvurdering af planer og X Hvis ja, er der obligatorisk VVM-pligtigt. Angiv punktet pa bilag 1:
programmer og konkrete projekter (VVM).

Er projektet opfert pa bilag 2 til lov om miljgvurdering af planer og | x Hvis ja, angiv punktet pa bilag 2: pkt. 2a

programmer og af konkrete projekter (VVM).

Side 1 af 9



Projektets karakteristika

Tekst

1. Hvis bygherren ikke er ejer af de arealer, som projektet
omfatter angives navn og adresse pa de eller den pagaeldende
ejer, matr.nr. og ejerlav.

Bygherren = ejer

2. Arealanvendelse efter projektets realisering:

Det fremtidige samlede bebyggede areal i m?
Det fremtidige samlede befaestede areal i m?

Nye arealer, som befaestes ved projektet i m?

Indvinding af rastoffer samt efterfalgende retablering til landbrug og/eller naturformal.

Der fremkommer hverken bebyggede eller befeestede arealer.
0

3. Projektets areal og volumenmaessige udformning:
Er der behov for grundvandssaenkning i forbindelse med projektet
og i givet fald hvor megeti m
Projektets samlede grundareal angivet i ha eller m?
Projektets bebyggede areal i m?
Projektets nye befeestede areal i m?
Projektets samlede bygningsmasse i m®
Projektets maksimale bygningshgjde i m

Beskrivelse af omfanget af eventuelle nedrivningsarbejder i

forbindelse med projektet

Nej

ca. 13,4 ha

o O O o

Ingen

4. Projektets behov for rastoffer i anlaegsperioden:

Rastofforbrug i anleegsperioden i type og maengde
Vandmeaengde i anlaegsperioden
Affaldstype og meengder i anlaegsperioden

Spildevand til renseanlaeg i anlaegsperioden

Der er ikke tale om nogen anleegsperiode, men om indvinding af rastoffer.
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Projektets karakteristika

Tekst

Spildevand med direkte udledning til vandlgb, sger, hav i

anlaegsperioden
Handtering af regnvand i anlaegsperioden

Anlaegsperioden angivet som mm/aa — mm/aa

5. Projektets kapacitet for sa vidt angar flow ind og ud samt
angivelse af placering og opbevaring pa kortbilag af
rastoffet/produktet i driftsfasen:

Rastoffer — type og meengde i driftsfasen
Mellemprodukter — type og meengde i driftsfasen
Feerdigvarer — type og maengde i driftsfasen

Vandmaengde i driftsfasen

160.000 m?

160.000 m? (r@d- og blaler)

6. Affaldstype og arlige maengder, som fglge af projektet i
driftsfasen:

Farligt affald:

Andet affald:

Spildevand til renseanlaeg:

Spildevand med direkte udledning til vandlgb, s@, hav:

Handtering af regnvand:

0

Ved skift af olie pa gravemaskinen, vil evt. spildolie blive fiernet samme dag.
0

0
Evt. tillabende overfladevand ledes til nedsivning i sandlommer.

Projektets karakteristika

Ja Tekst

Nej

7. Forudsaetter projektet etablering af selvstaendig
vandforsyning?
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Projektets karakteristika Ja Nej

Tekst

8. Er projektet eller dele af projektet omfattet af standardvilkar?

Hvis »ja« angiv hvilke. Hvis »nej« ga til punkt 10.

9. Vil projektet kunne overholde alle de angivne standardvilkar?

Hvis »nej« angives og begrundes hvilke vilkar, der ikke vil kunne
overholdes.

10. Er projektet eller dele af projektet omfattet af BREF-
dokumenter?

Hvis »ja« angiv hvilke. Hvis »nej« ga til pkt. 12.

11. Vil projektet kunne overholde de angivhe BREF-dokumenter?

Hvis »nej« angives og begrundes hvilke BREF-dokumenter, der ikke vil
kunne overholdes.

12. Er projektet eller dele af projektet omfattet af BAT-
konklusioner?

Hvis »ja« angiv hvilke. Hvis »nej« ga til punkt 14.

13. Vil projektet kunne overholde de angivhe BAT-konklusioner?

Hvis »nej« angives og begrundes hvilke BAT-konklusioner, der ikke vil
kunne overholdes.

14. Er projektet omfattet af en eller flere af Miljgstyrelsens
vejledninger eller bekendtgarelser om stgj eller eventuelt lokalt
fastsatte stgjgreenser?

Miljgstyrelsens vejledninger:

Maling af ekstern stgj fra virksomheder
Beregning af ekstern stgj for virksomheder
Suppl. til stejvejledning

Tilleeg til vejledning nr. 5/1984 om ekstern stgj

15. Vil anleegsarbejdet kunne overholde de eventuelt lokalt
fastsatte vejledende graenseveerdier for stgj og vibrationer?

Hvis »nej« angives overskridelsens omfang og begrundelse for
overskridelsen.
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Projektets karakteristika

Tekst

16. Vil det samlede projekt, nar anleegsarbejdet er udfgrt, kunne
overholde de vejledende graenseveerdier for stgj og vibrationer?

Hvis »nej« angives overskridelsens omfang og begrundelse for
overskridelsen.

17. Er projektet omfattet Miljgstyrelsens vejledninger, regler og
bekendtgerelser om luftforurening?

Hvis »ja« angives navn og nr. pa den eller de pagaeldende vejledninger,
regler eller bekendtggrelser. Hvis »nej« ga til pkt. 20.

18. Vil anleegsarbejdet kunne overholde de vejledende
graensevaerdier for luftforurening?

Hvis »nej« angives overskridelsens omfang og begrundelse for
overskridelsen.

19. Vil det samlede projekt, nar anleegsarbejdet er udfgrt, kunne
overholde de vejledende graenseveaerdier for luftforurening?

Safremt der allerede foreligger oplysninger om de indvirkninger,
projektet kan forventes at fa pa miljget som fglge af den
forventede luftforurening, medsendes disse oplysninger.

Hvis »nej« angives overskridelsens omfang og begrundelse for
overskridelsen.

20. Vil projektet give anledning til stavgener eller ggede
stavgener:

| anleegsperioden?

| driftsfasen?

Hvis »ja« angives omfang og forventet udbredelse.

Der vil i meget tgrre perioder kunne forekomme stevgener ved
borttransport af ler.

21. Vil projektet give anledning til lugtgener eller ggede lugtgener

| anleegsperioden?

| driftsfasen?

Hvis »ja« angives omfang og forventet udbredelse.
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Projektets karakteristika

Ja

22. Vil anleegget som fglge af projektet have behov for belysning
som i aften og nattetimer vil kunne oplyse naboarealer og
omgivelserne:

| anleegsperioden?

| driftsfasen?

23. Er anlaegget omfattet af risikobekendtgarelsen, jf.
bekendtgarelse om kontrol med risikoen for stgrre uheld med
farlige stoffer nr. 372 af 25. april 20167

Nej

Tekst

Hvis »ja« angives og begrundes omfanget.

Projektets placering

24. Kan projektet rummes inden for lokalplanens generelle
formal?

25. Forudsaetter projektet dispensation fra gaeldende bygge- og
beskyttelseslinjer?

26. Indebaerer projektet behov for at begraense anvendelsen af
naboarealer?

27. Vil projektet kunne udggre en hindring for anvendelsen af
udlagte rastofomrader?

28. Er projektet taenkt placeret indenfor kystnaerhedszonen?

29. Forudsaetter projektet rydning af skov?

(Skov er et bevokset areal med treeer, som danner eller indenfor
et rimeligt tidsrum ville danne sluttet skov af hgjstammede treeer,
og arealet er stagrre end 2 ha og mere end 20 m bredt.)

Ja

Nej

Tekst

Der er ingen lokalplan

Hvis »ja« angiv hvilke:

Projektet skal betragtes som en fortseettelse af eksisterende
indvinding pa matr.nr. 23t Baelum By, Bzelum (tilladelse fra 2017)
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Projektets placering Tekst

30. Vil projektet vaere i strid med eller til hinder for realiseringen
af en rejst fredningssag?

31. Afstanden fra projektet i luftlinje til naermeste beskyttede
naturtype i henhold til naturbeskyttelseslovens § 3.

Der er ca. 50 m i luftlinje til naermeste beskyttede naturtype (§3-eng)
nordvest for det ansggte areal (pa modsatte side af Smidievej).

32. Er der forekomst af beskyttede arter og i givet fald hvilke? Ifalge arealinfo er der ikke fundet beskyttede arter pa det ansagte

areal.

33. Afstanden fra projektet i luftlinje til naermeste fredede omrade. Der er ca. 450 m i luftlinje til neermeste fredede omrade (mod sydvest)

34. Afstanden fra projektet i luftlinje til naermeste internationale
naturbeskyttelsesomrade (Natura 2000-omrader, habitatomrader,
fuglebeskyttelsesomrader og Ramsaromrader).

Der er ca. 1,7 km i luftlinje til neermeste Natura 2000 habitatomrade (Lille
Vildmose, Tofte Skov og Hgstemark Skov) mod gst.

35. Vil projektet medfgre pavirkninger af overfladevand eller
grundvand, f.eks. i form af udledninger til eller fysiske eendringer
af vandomrader eller grundvandsforekomster?

Hvis »ja« angives hvilken pavirkning, der er tale om.

36. Er projektet placeret i et omrade med szerlige
drikkevandinteresser?

37. Er projektet placeret i et omrade med registreret
jordforurening?
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Projektets placering Ja Nej Tekst

38. Er projektet placeret i et omrade, der i kommuneplanen er
udpeget som omrade med risiko for oversvemmelse.

39. Er projektet placeret i et omrade, der, jf.
oversvgmmelsesloven, er udpeget som risikoomrade for
oversvgmmelse?

Der er allerede rastofindvinding pa matr.nr. 23t Baelum By, Baelum, og
denne ansggning skal betragtes som en forlaengelse af den eksisterende
indvinding.

40. Er der andre lignende anlaeg eller aktiviteter i omradet, der
sammen med det ans@gte ma forventes at kunne medfgre en
@get samlet pavirkning af miljget (kumulative forhold)?

41. Vil den forventede miljgpavirkning kunne bergre nabolande?

42. En beskrivelse af de tilpasninger, ansgger har foretaget af
projektet inden ansagningen blev indsendt og de pataenkte
foranstaltninger med henblik pa at undga, forebygge, begraense
eller kompensere for vaesentlige skadelige virkninger for miljget?

Der etableres jordvolde/stgjvolde mod naermeste naboer.

43. Undertegnede erklzerer herved pa tro og love rigtigheden af ovenstdende oplysninger.

= 12 .
I A ase
Dato: 23.01.2025 Bygherre/anmelder: L“\( l (C” S

f. Randers Tegl A/S
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Vejledning

Skemaet udfyldes af bygherren eller dennes radgiver baseret pa bygherrens viden om eget projekt sammenholdt med de oplysninger og vejledninger,
der henvises til i skemaet. Det forudsaettes saledes, at bygherren eller dennes radgiver er fortrolig med den miljglovgivning, som projektet omfattes af.
Bygherren skal ikke gennem praecise beregninger angive projektets forventede pavirkninger men alene tage stilling til overholdelsen af vejledende
greenseveerdier og angivne miljgforhold baseret pa de oplysninger, der kan hentes pa offentlige hjemmesider.

Farverne »rgd/gul/gran« angiver, hvorvidt det pageeldende tema kan antages at kunne medfare, at projektet vurderes at kunne péavirke miljget
vaesentligt og dermed vaere VVM-pligtigt. »Rad« angiver en stor sandsynlighed for VVM-pligt og »grgn« en minimal sandsynlighed for VVM-pligt. Hvis
feltet er sort, kan spergsmalet ikke besvares med ja eller nej. VVM-pligten afgares dog af VVM-myndigheden. | de fleste tilfeelde vil kommunen vaere
VVM-myndighed.

Bygherres eller dennes radgivers udfyldelse af skemaet er omfattet af straffelovens § 161 om strafansvar ved afgivelse af urigtige oplysninger til en
offentlig myndighed.
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Randers Tegl A/S Hobrovej 110 | 9530 Stavring
raadhus@rebild.dk | www.rebild.dk
9220 Aalborg @

Journalnr: 05.01.10-P19-40-22
Ref.: Nicole Fzerch Ravn

Att.: Line Mathiasen Telefon: 99887639
E-mail: nfra@rebild.dk

Dato: 19-03-2024

Afggrelse pa overkgrsel til offentlig vej Smidievej, Balum

Rebild Kommune har den 11. august 2023 modtaget ansggning om omlaegning af privat faellesvej, Smi-
dievej, samt ansggning om tilladelse til overkgrsel fra rastofgrav p& matr.nr. 23t Baelum By, Baelum med
adressen Smidievej 8B, 9574 Beaelum til kommunevejen Smidievej.

Rebild Kommune meddelte i 2016 tilladelse til &@ndring af eksisterende adgang fra matr.nr. 23t Baelum
By, Baelum via privat feellesvej over matr.nr. 23a og 26h Baelum By, Baelum til kommunevejen Smidie-
vej. Tilladelsen blev meddelt til en forventet feerdsel p& 300-420 lastbiler arligt i forbindelse med rastof-
gravningen, som ville medfgre hgjst 1-2 lastbiler dagligt.

Randers Tegl har nu ansggte om en arlige indvinding p& 160.000 m3 og forventer derfor, at feerdslen vil
veere hgjst 30-35 lastbilkgrsler om dagen ved 230 &rlige arbejdsdage, hvilket vil svare til 2-4 lastbilkgrs-
ler i timen, hvorfor der traeffes en ny afggrelse om benyttelse af adgangen.

Rebild Kommune skal som vejmyndighed give tilladelse til etablering af ny overkgrsel til offentlig vej iht.
Lov om Offentlige Veje § 49.

Afggrelse
Rebild Kommune giver hermed tilladelse til etablering af ny overkgrsel efter Vejlovens § 49 pa fglgende
vilk3r:

1. Overkgrsel og adgangsvej etableres som anfgrt i ansggningen.

2. Afmeerkningen udfgres iht. samtykke fra Nordjyllands Politi den 5. marts 2024.

3. At oversigtsarealet sikres iht. minimumoversigtslaengderne i hele perioden.

4. At overkgrslen udfgres med asfaltbelaagning beregnet for 10 t akseltryk. Overkgrslen skal asfalte-
res min. 30 m, malt fra eksisterende asfaltkant pa Smidievej og ind.

5. At trafikbelastningen i overkgrslen ikke ma overstige 35 lastbiler om dagen.
6. Overfladevand m3 ikke ledes ud pa8 Smidievej, men skal bortskaffes pd egen matrikel.

7. Alle udgifter til etablering og vedligeholdelse af overkgrsel inkl. afmaerkning afholdes af ansgger,
og at overkgrslen vedligeholdes |lgbende.

8. Ansgger skal vedligeholde og udbedre skader pd vejrabatter ved overkgrslen, som fglge af den-
nes kgrsel.
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9. At renggring af vejbanen skal foretages straks efter tab af materialer pa kgrebanen, ndr dette er
o
pakraevet.

10. Inden anlaegsarbejdet pdbegyndes skal der sgges om gravetilladelse gennem virk.dk. Ansgger
har ansvar for at undersgge, om der er ledninger eller kabler anbragt i arealet.

11. Rebild Kommune skal meddeles, nar overkgrslen er etableret.
12. Efter endt anvendelse skal vejanlaegget retableres og overkgrsel samt afmaerkning skal fjernes.

13. Tilladelsen skal udnyttes indenfor et &r med de ovennaevnte betingelser opfyldt ellers bortfalder
tilladelsen i sin helhed.

14. Tilladelsen er midlertidig og udlgber, nar rastoftilladelsen udlgber den 1. januar 2027.

Vard at bemaerke

Generelt vil kommunen ggre opmaerksom pa, at der vises ekstra hensyn til de blgde trafikanter pa Smi-
dievej.

Begrundelse for afggrelsen

Omradet er udlagt i gaeldende rastofplan for Region Nordjylland. Miljg- og Fedevareklagenaevnet har
stadfaestet regionens tilladelse til indvinding af réstoffer pd ejendommen og ansgger har herved en beret-
tiget forventning om vejadgang.

Hgring
Afggrelsen har veeret i hgring ved ansgger fra den 18-03-2024 til 19-03-2024.

Klagevejledning
Vejdirektoratet afggr klager i medfgr af § 132 i lov om offentlige veje.

Du kan klage over denne afggrelse til Vejdirektoratet, Carsten Niebuhrsgade 43, 5. sal, 1577 Kgbenhavn
V.

Klagen kan indsendes via Vejdirektoratets elektroniske klageblanket pd borger.dk. Benyt linket eller ga
ind pa borger.dk - Samfund og rettigheder - Klagemuligheder - Klagemuligheder i Danmark - Klag til
Vejdirektoratet over afggrelser pd vejomradet.

Klagen omfatter kun retlige spgrgsmal. Det vil sige Vejdirektoratet kun kan tage stilling til, om afggrelsen
er lovlig, men ikke til kommunens skgn indenfor lovens rammer - undtaget ekspropriationssager, hvor
Vejdirektoratet ligeledes kan tage stilling til skgnnet.

Klagefristen er 4 uger fra modtagelsen af denne afggrelse og klagen skal veere modtaget i Vejdirektoratet
inden udlgbet af denne frist.

Afggrelsen kan kun indbringes for domstolene, hvis du har udnyttet din klagemulighed.
Med venlig hilsen

Nicole Faerch Ravn
Ingenigr
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Omlaegning af privat feellesvej, Smidievej, samt indkgrsel til indvindingsomrade pa matrikel
23t Baelum By, Baelum
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Kgrerute til og fra indvindingsomrade
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1. Indledning

Randers Tegl A/S, planlaagger at udvinde ler fra et markomrade pa Espelunden, 9310 Vodskov,
matrikel nr. 842 og 84°. DMR Stgj og akustisk er, i den forbindelse, blevet bedt om at lave en
vurdering af, hvordan virksomheden vil komme til at pdvirke omgivelserne med stgj. Seerligt
ved boliger nord og syd for udvindingen, pa adressen Espelunden 45, matrikel 19¢o0g Espelun-
den 35, matrikel 17¢. Udgravningen er opdelt i 8 etaper, der arbejdes ikke pa etaperne samti-
digt. Udgravningen er sat til at have start i 2025, med etape 1 og sidste etape har planlagt start
i 2034.

2. Beliggenhed

Projektgrunden er beliggende i “a8bent land”, hvor de omkringliggende omrader bruges til land-
brug. P& nuvaerende tidspunkt, er omradet fordelt pa to markomrader. Naboerne pa Espelunden
35 og 45, har begge flere bygninger pa deres matrikler. P& Espelund 35, er der en bygning til
bolig i to etager, og tilhgrende fire landbrugsbygninger. P& Espelunden 45, er der en bygning
til bolig i et plan og tre bygninger til opbevaring/andet brug. Omradet og placeringerne af byg-
ningerne fremgar af Figur 3.1

3. Maleobjekt
3.1. Beskrivelse af virksomheden

Til udvindingen af leret bruges en stor gravemaskine, der flyttes rundt pd omradet efter behov.
Der graves ler i cirka 40 dage om aret, hvor der graves i en dybde af 6 meter. Leret transpor-
teres fra omradet ved brug af lastbiler. Der er ikke yderligere aktivitet pa omradet.

P& figur 3.1 fremgar situationsplanen for projektgrunden, hvor hver af etaperne er indtegnet,
med pabegyndelsesaret. Stgjkildernes placering og ruter er ogsa indtegnet pa situationsplanen.
Punkterne for gravemaskinen aendrer sig i takt med udgravningens forlgb. Stgjkildernes place-
ringer er valgt ud fra de mest kritiske placeringer for hver etape, i forhold til naermeste bolig,
for at simulere den veerste situation, derfor er gravemaskinen ogsa placeret i terranniveau ved
alle beregningerne.
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Figur 3.1: Oversigtskort over projektgrunden, samt oversigt over etapernes placering og
opstarts ar. Kgrselsruterne og placeringer for gravemaskinen er indsat pa situa-
tionsplanen.

3.2. Stgjkilder

Stgjkilderne, tilknyttet virksomhedens drift, vil vaere gravning med gravemaskine, laesning af
lastbiler og lastbilskgrsel. En beskrivelse af de stgjkilder, der indgar i beregningerne, fremgar
af Tabel 3.1. I Figur 3.1 er stgjkildernes placeringer vist.

Kildestyrkerne for hver af stgjkilderne, er fundet ud fra katalogveerdier /3/ og SoundPLAN.

Stgjkilde LwA dB(A) | Driftstid/antal Hgjde o. terraen
Komatsu 360 gravemaskine 105,0 8 timer om dagen 1,5m
Kgrsel til og fra med lastbil 100,7 7 minutter, 30 gange om dagen | 1,5 m, 15 km/t

Tabel 3.1: Beskrivelse af stgjkilder, stgjkilderne fremgar af Figur 3.1. Kildestyrker, Lwa, fin-
des hhv. i /3/0og SoundPLAN - Stgjkilde bibliotek.

4. Planforhold og stgjgraenser
4.1. Stgjgraenser

Miljgstyrelsens vejledende greensevaerdier for virksomhedsstgj fremgar af tabel 4.1, greense-
veerdierne gaelder for "frit felts” punkter.

Projektgrunden er beliggende i “det &bne land”, hvor der drives landbrug, og hvor boligerne i
omradet ikke er teetliggende. Der findes ikke vejledende stgjgraenser for “det abne land”, men
det er normal praksis at anvende stgjgraenser, svarende til Miljgstyrelsens vejledende graenser
for omrédder med blandet bolig- og erhvervsbebyggelse.
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Stgjgreenser, i dB(A)
Mandag-fredag Mandag-fredag Alle dage kl. 22-07
kl. 07-18, kl. 18-22,
lgrdag lgrdag
kl. 07-14. kl. 14-22,
sgn- og helligdag
kl. 07-22.
Boligomrader for &ben og lav boligbebyggelse 45 dB 40 dB 35dB
(Lmax < 50 dB)
Omrader for blandet bolig- og erhvervsbebyg- 55 dB 45 dB 40 dB
gelse, centeromrader (Lmax < 55 dB)
Sommerhusomrader og offentligt tilgaengelig 40 dB 35dB 35 dB
rekreative omrader (Lmax < 50 dB)

Tabel 4.1: Miljgstyrelsens vejledende stgjgraenser for virksomhedsstgj /1/.

5. Lydudbredelse

Terreenet i omradet er relativt fladt og bestdr af marker, som er akustisk blgdt terraen, og
dermed ikke har en reflekterende effekt pd lydudbredelsen. Stgjen vil frit kunne udbrede sig
over de omkringliggende marker.

6. Beregningsmetoder
6.1. Forskrift

Beregninger er udfagrt efter forskrifterne i Miljgstyrelsens vejledninger om beregninger af eks-
tern stgj fra virksomheder /2/, som er baseret pa den fzellesnordiske beregningsmodel for in-
dustristgj.

Der er anvendt fglgende enheder i rapporten:

. Loa: Lydtrykniveauet i dB(A) re 20 pPa.
. Lwa: Lydeffektniveauet i dB(A) re 1 pW.
. Laeq: Energiaekvivalente ukorrigeret lydtrykniveau i dB(A) re 20 pPa.

. L-: Resulterende stgjbelastning, det energiaekvivalente korrigerede lydtrykniveau i dB(A)
re 20 pPa.

. 0: Udvidet usikkerhed i dB.

6.2. Modelforudsaetninger

Modellen tager udgangspunkt i de aktiviteter, virksomheden forventer pa omradet. Oplysnin-
gerne om placering af udgravningsomr‘éder og aktiviteter fremgar af figur 3.1. Situationsplanen
er tilsendt DMR d. 3. juli 2023. Oplysningerne om stgjkilder og aktiviteter fremgar af figur 3.1
og tabel 3.1, der er tilsendt DMR 3. juli 2023.

Der er, pd nuveerende tidspunkt, ikke anlagt stgjreducerende foranstaltninger pa projektgrun-
dene.

6.3. Beregningsprocedure

I praksis er opgaven lgst ved brug af SoundPLAN 9.0, hvor stgjen er beregnet i et givent punkt,
pa basis af en 3D digital model af virksomheden og dens omgivelser.

Beregningerne er baseret pd data for stgjkildernes lydeffektniveauer, Lwa, som er et mal for,
hvor meget lydenergi, de hver isser udsender pr. sekund. Sammen med data for terraenforhold
og bygninger mm. beregnes stgj fra hver enkelt kilde, i valgte positioner (referencepunkter) i
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omgivelserne. Bidragene summeres op i hvert referencepunkt, s& man far det samlede stgjbi-
drag, L., fra aktiviteterne i punktet. Stgjbelastningen i referencepunkterne beregnes i “frit felt”.

Hgjdekurver, matrikeldata og bygningsdata er hentet fra hjemmesiden www.kortforsynin-
gen.dk, som tilhgrer Styrelsen for Dataforsyning og Effektivisering. Hgjden af de mest relevante
bygninger, der har betydning for stgjudbredelsen, er efterprgvet af DMR via kortveerktgjet
Skraafoto, fra Styrelsen for Dataforsyning og Effektivisering.

Beregningerne er udfgrt i form af punktberegninger, facade stgj kort og stgjkonturkort. Punkt-
beregninger og facade st@jkort er udfgres som beregninger i “frit felt”, hvor refleksioner fra
egen bygning ikke er medregnet, resultaterne herfra kan vurderes direkte med den vejledende
graenseveerdi.

Stgjkonturkortet er et fintmasket net af beregningspunkter, der ligges over hele omradet. Ma-
skevidden er sat til 10 m x 10 m. Til beregningerne af stgjkonturkortet, er refleksioner fra egne
bygninger medregnet og er derfor ikke “frit felt” veerdier, og er derfor kun orienterende.

6.4. Beregningsforudsaetninger

Industristgjsberegningerne er udfgrt efter vejledning nr. 5/1993 fra Miljgstyrelsen /2/. Bereg-
ningsopsatning i SoundPLAN er som vist i tabel 6.1.

Parameter Beregningspunkt Stgjkonturkort
Antal refleksioner. 5 5

Sgge radius. 5000 m 5000 m
Maks. afstand til refleksioner omkring beregningspunkt. 200 m 200 m

Maks. afstand til refleksioner omkring kildeposition. 50 m 50 m
Tolerance. 0,1dB 0,5dB
Vejrscenarier. 9 9
Terraenklasser, Nord2000. G&D G&D
Bygningsrefleksioner. 0,2 0,2
Maskestgrrelse pa stgjkort. - 10mx10m
Hojde pa stgjkort, over terraen. 1,5mog4m 1,5m

Tabel 6.1:

Indsatte beregningsparametre i SoundPLAN. Terraenklasser er vurderet ud fra
satellitfotos, hvor der er differentieret mellem terraenets hdrde og blgde overfla-
der. Terraenklasse G benyttes for hdrde overflader og terraenklasse D benyttes
til blgde overflader.

6.5. Beregningspunkter

Stgjen fra virksomheden skal undersgges i de punkter, hvor stgjbelastningen er stgrst. Valget
af beregningspunkterne er ud fra retningslinjerne fra Referencelaboratoriet Orientering nr. 43
/4/, og placering af dem er vurderet ud fra stgjkonturkortene.

Beregningspunktet fremgar af figurerne i resultatafsnittet. Der er indsat beregningspunkter,
maksimalt 15 m fra boligerne, ved primaere opholdsarealer som terrasser, og pa facader af
bygningerne. For boliger i flere etager er der udfgrt yderligere beregning i en hgjde svarende
til 2/3 af hgjden pa hver etage. Placeringerne for beregningspunkterne fremgar af figur 6.1 og
figur 6.2.
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Figur 6.1: Oversigtskort over beregningspunkter for matrikel 17¢.
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Figur 6.2: Oversigtskort over beregningspunkter for matrikel 19¢.

7. Driftsforhold

Beregningerne i denne rapport tager udgangspunkt i virksomheden under fuld drift og normale
driftstider. Virksomhedens normale driftstider er fra kl. 7.00 til kl. 16.00 p& hverdage. Virksom-
heden er i fuld drift, ndr alle aktiviteterne, som naevnt i tabel 3.1, pagar.

Stgjkildernes drift fremgar af tabel 3.1. Disse driftsforhold er oplyst til DMR af virksomheden.
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8. Resultater

Resultaterne af punktberegningerne og facadestgjniveauerne, L.gn, fremgdr af tabel 8.1 og
tabel 8.2. Stgjkonturkortene over stgjudbredelsen, for hver af etaperne, fremgar af figur 8.1 til
figur 8.8. Stgjkonturkortene er kun vejledende.
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Figur 8.1: Stgjudbredelse for etape 1 ved fulddrift.
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Figur 8.2: Stgjudbredelse for etape 2 ved fulddrift.
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Dansk Miljeradgivning A/S
Udfort af: JSN
Dato: 14-07-2023

Rekvirent: Randers Tegl A/S

Projekt: Grindsted II, Hammer
Sagsnummer: 2023-1773
Stgjkonturkort hgjde over terraen: 1,5 m
Stgjbelastning

Ly, shrs dB(A)

45 <= < 50
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< 60
60 <=
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- Gravegraense
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— Lastbil - Kgrselsrute
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0__40 80 160 240 320!

Figur 8.3: Stgjudbredelse for etape 3 ved fulddrift.

Dansk Miljor8dgivning A/S
Udfgrt af: SN
Dato: 14-07-2023

Rekvirent: Randers Tegl A/S
Projekt: Grindsted 1I, Hammer
Sagsnummer: 2023-1773
Stgjkonturkort hgjde over terraen: 1,5 m
Stgjbelastning
Ly, ghrs dB(A)

45 <= < 50

50 <:. < 55

55 < < 60

60 <=

Signaturforklaring
Anden bygning

=" Matrikler

Gravegraense

*  Gravemaskine
— Lastbil - Kgrselsrute

M8lestok 1:4600
040 80 160 240 20|

Figur 8.4: Stgjudbredelse for etape 4 ved fulddrift.
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Dansk Miljeradgivning A/S
Udfort af: JSN
Dato: 14-07-2023

Rekvirent: Randers Tegl A/S
Projekt: Grindsted II, Hammer
Sagsnummer: 2023-1773

Stgjkonturkort hgjde over terraen: 1,5 m

; . Stgjbelastning
S Ly, snr, dB(A)
45<=___ < 50
50 < < 55
55 < < 60
60 <=

‘7“!§
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Anden bygning

=" Matrikler

- Gravegraense
*  Gravemaskine

— Lastbil - Kgrselsrute

M8lestok 1:4600
0__40 80 160 240 320!

Figur 8.5: Stgjudbredelse for etape 5 ved fulddrift.

Dansk Miljor8dgivning A/S
Udfgrt af: SN
Dato: 14-07-2023

Rekvirent: Randers Tegl A/S
Projekt: Grindsted 1I, Hammer
Sagsnummer: 2023-1773
Stgjkonturkort hgjde over terraen: 1,5 m
Stgjbelastning
Ly, ghrs dB(A)

45 <= < 50

50 <:. < 55

55 < < 60

60 <=

Signaturforklaring
Anden bygning

=" Matrikler

Gravegraense

*  Gravemaskine
— Lastbil - Kgrselsrute

M8lestok 1:4600
040 80 160 240 20|

Figur 8.6: Stgjudbredelse for etape 6 ved fulddrift.
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Dansk Miljeradgivning A/S
Udfort af: JSN
Dato: 14-07-2023

Rekvirent: Randers Tegl A/S
Projekt: Grindsted II, Hammer
Sagsnummer: 2023-1773

Stgjkonturkort hgjde over terraen: 1,5 m

Stgjbelastning
Ly, shrr dB(A)

45 <= < 50

50 <= < 55

| 55<= < 60
| 60<=

Signaturforklaring
Anden bygning
""" Matrikler
""" Gravegrzaense
*  Gravemaskine
— Lastbil - Kgrselsrute

M8lestok 1:4600
0__40 80 160 240 320!

Figur 8.7: Stgjudbredelse for etape 7 ved fulddrift.

Dansk Miljor8dgivning A/S
Udfgrt af: SN
Dato: 14-07-2023

Rekvirent: Randers Tegl A/S
Projekt: Grindsted 1I, Hammer
Sagsnummer: 2023-1773
[Ezpe 7]

feozorzoad]

= Stgjkonturkort hgjde over terraen: 1,5 m

Stgjbelastning

e
pozeocg Ly, shrs dB(A)

45 <= < 50

50<:.< 55
| 55<= < 60
| 60<=

Signaturforklaring
Anden bygning

| Matrikler

""" Gravegraense

*  Gravemaskine

Lastbil - Kgrselsrute

M8lestok 1:4600
40 80 160 240 20|

Figur 8.8: Stgjudbredelse for etape 8 ved fulddrift.

8.1. Stgjens karakter

Hvis stgjen indeholder tydeligt hgrbare impulser eller toner i beregningspunkterne, skal der
laegges et genetillaeg pd 5 dB til det beregnede stgjbidrag, Lae,, ved fastlaeggelsen af stgjbe-
lastningen, L. /2/. Det samlede tillaeg, for toner og impulser, kan hgjst vaere 5 dB.

Det forventes ikke at der vil vaere tydeligt hgrbare toner i stgjen ved de to pagaeldende matrik-
ler.

Sagsnr.: 2023-1773 Dansk Miljgrédgivning A/S



Beregning af stgj fra lergrav - Grindsted II, Hammer - Revision A Side 11

8.2. Beregningsresultater

Etape Beregnet Lr(8h) i dB(A) for matrikel 17c Vejledende Over-

# R1 R1 . R R4 R4 R5 RS R6 RE |, ag:g?’:jss('m skridelse
Stue 1. sal Stue 1. sal Stue 1. sal Stue 1. sal

1 26,4 35,7 28,7 26,8 24,4 30,4 30,1 36,3 20,6 24,0 55,0 Nej
2 25,6 37,2 29,5 22,7 24,8 32,2 21,4 29,5 20,2 25,2 55,0 Nej
3 26,2 37,7 29,7 23,3 24,9 32,2 31,4 38,6 20,6 25,5 55,0 Nej
4 29,7 39,6 34,2 26,3 29,8 36,5 29,7 33,6 24,3 30,8 55,0 Nej
5 31,1 39,8 32,9 27,4 36,3 46,3 359 46,3 26,4 30,9 55,0 Nej
6 30,9 41,9 32,8 31,2 28,1 34,2 35,2 41,5 24,4 35,3 55,0 Nej
7 35,5 44,6 37,3 31,1 32,1 37,5 38,3 46,7 28,0 36,6 55,0 Nej
8 37,6 45,3 37,0 33,0 41,5 51,9 38,7 42,1 31,1 37,1 55,0 Nej

Tabel 8.1: Resultater, L re 20 yPa, for dagtimerne mellem kl. 07-18 under fuld drift.

Etape Beregnet Lisn)i dB(A) for matrikel 19¢ Vejledende Over-
# graense- skridelse
R1 R2 R3 R4 R5 R6 R7 R8 veerdi dB(A)
1 30,4 19,2 36,5 36,6 36,5 34,7 19,3 19,4 55,0 Nej
2 31,9 20,8 38,7 35,3 39,0 37,2 20,7 21,9 55,0 Nej
3 32,2 20,6 38,7 38,7 38,8 37,2 20,6 20,9 55,0 Nej
4 37,5 26,0 42,3 44,0 44,0 42,5 25,7 26,1 55,0 Nej
5 45,9 30,6 42,5 50,9 51,0 41,7 30,1 32,1 55,0 Nej
6 36,9 23,5 35,0 40,9 40,9 36,3 23,3 23,4 55,0 Nej
7 44,6 26,7 34,3 40,0 44,1 31,3 27,1 26,2 55,0 Nej
8 49,1 31,0 44,3 39,4 40,7 35,4 34,3 30,0 55,0 Nej

Tabel 8.2: Resultater, L. re 20 pPa, for dagtimerne mellem kl. 07-18 under fuld drift.

Resultaterne af punktberegninger og facadestgjniveau, viser at der ikke vil vaere overskridelser
af den vejledende graenseveerdi, Lrshy = 55 dB(A).

Usikkerhed

I planlaegningsfasen tager man resultaterne for pdlydende og derfor er der ikke medtaget usik-
kerhed i denne rapport.

9. Konklusion

Resultaterne af de udfgrte beregninger, viser at den vejledende graensevaerdi, vil kunne over-
holdes ved boligerne beliggende omkring lergravsomradet, med den planlagte drift.

Det forventes ikke at stgjen fra flytning af gravemaskinen, vil vaere sammenlignelig med ud-
fgrelse af graveoperationer, derfor er flytning af gravemaskinen ikke medtaget i beregnin-
gerne.

10. Vurdering

Der er i beregningerne ikke taget hgjde for genetillaeg fra impulser eller toner, da det forventes
at impulser vil have samme niveau som den generelle stgj ved boligerne. Det forventes ligeledes
ikke at stgjen vil indeholde tydelige toner.
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